dilectionem et vanitatis mundane despectionem.

Ibi, *Ut aduc videatur maiori [detrudi] precipicio*, etc., Valerius ostendit per aliam historiam huius periculi gravitatem in quam homines consueverunt incidere per mulierum dileccionem et nupciarum confederacionem, unde facit mencionem de *Appolline* filio Iovis, qui Appollo apud paganos deus fingitur sapiencie. Ipse enim Appollo ad tantam devenit deieccionem quod propter suam dileccionem et affectionem quam habuit ad illam veneream delectacionem ipse *factus est pastor* unius regis qui vocabatur [*Admetus*] [p. 355], postquam fuerat in tanta dignitate quia fuit filius dei Iovis, qui Iubiter secundum ficcionem poetarum deus fuit principalis respectu omnium aliorum deorum. Nota plures libri habent *in casu Fetontis* et plures *in casu Peonis*. Si autem sit “Fetontis,” tunc tanguntur hic due historie; si autem sit “Peonis,” tunc est una historia. Unde notandum quomodo fabule fingunt deum Iovem fuisse offensum contra Appollinem filium suum eo quod Appollo interfecerat Ciclopes qui sunt fabri Iovis, qui faciunt fulmina quibus Iubiter interficit homines, quo fulmine Ciclopes isti interfecerant Peonem filium Appollinis, qui Peon alio nomine dicitur Esculapius. Pro ista ergo deordinata dileccione quam habuit Appollo ad filium suum Peonem qui fulmine interierat, Iubiter Appollinem privavit sua divinitate. Ipse autem privatus dignitate numinis cogebatur ad servicium Admeti regis. Et vult dicere Valerius quod ad vilis servicium fuit Salamon coactus quia amor [mulierum] duxit eum ad diaboli servicium, quod fuit peius quam servire puro homini. Nota si littera sit *Fetontis*, tunc hic fit mencio quomodo Phebus, id est, Sol vel Appollo, concessit Fetonti filio suo licenciam ducendi et regendi currum [solis], cum quatuor equis currum trahentibus, qui

nor how to rein in the horses, nor how to keep the sun on its due course, set fire to the whole earth and finally burned himself to ashes. This is *Phaethon's fall*, that is, the catastrophe he fell into; but his fall was his father Apollo's fall, because of the way Apollo is said to have grieved over his son's death, as Ovid tells in *Metamorphoses* 2. Valerius means that such catastrophes befall us from the undue love with which a man loves his wife, and the children she bears, and so a wise man should not take a wife but put himself far off from such an alliance.

The best woman, who is rarer than the phoenix, etc. Valerius makes a comparison for Rufinus's edification between a good woman and the bird phoenix, which is a unique bird, according to Isidore a bird of Arabia. It is engendered not of seed but of decay, and there is only one such bird in the world. Ambrose touches on the way it is engendered in his *Hexameron*. Valerius's meaning is clear. He is alluding here to the line in Juvenal where, speaking of a good and modest woman, he says that she is like a black swan:

a rare bird on earth and most like a black swan;

for a black swan is not to be found. Likewise Valerius: a good woman cannot be found, because she is rarer than the bird phoenix. *Swarms* are groups of bees; everything else is clear.

The banners of chastity. Here Valerius turns to history once again to instruct Rufinus, touching on the stories of the *Sabines*, of Ulysses' wife *Penelope*, and of the Roman matron *Lucretia*, the wife of Collatinus, a citizen of Rome. His meaning is that even though they were chaste women, still, because there are no such women

et est C2Q; sive η. 313 **quam** add sol εη. **de** dei FDo. 314 **morte** moriente δ. 315 **quia** om. ζη*. 316 **dileccione** delectatione J; add et inordinata δ. 318 **elongare** abstinere J; δ *inserts* Fascinno . . . demones, *Grues* 125–29. 319 **femina** mulier γC2M3η; mulierum D. **ibi** om. M8δM3; hic agit D; hic J; δ *inserts* Fenix . . . scribitur, *Grues* 130–34. 321 **avem** om. M3η. **fenix** om. M8ηQ. 325 **hic** hinc D; huic M3. 326 **bona** hac ave γδ; om. η*Q. 329 **modo** add ait ζ. 330 **inveniri** reperiri δζ; om. η*. **avis** ipsa M8C2; om. Q. 331 **Examina** . . . **collecciones** δ *only*. **alia patent** om. M8ζ]η*; que non est nisi unica Q. 335 **iste** ille C3. 336 **tales** om. C3Q*. 337–53 **Nota** . . .

Pheton nesciens curram ducere nec equos cohibere nec viam solis
 debitam tenere, terras omnes incendit et seipsum tandem combus- 310
 sit et incineravit. Iste est ergo *casus Phetontis*, id est, infortunium in
 quod incidit; suus autem casus fuit casus patris sui Appollinis, prop-
 ter luctum et tristitiam quam dicitur habuisse secundum fabulas de
 filii sui morte, sicut narrat Ovidius libro secundo *De transformatis*
 (2.311-31, 381-400). Vult igitur Valerius dicere quod quia talia in- 315
 fortuna accidunt ex indebita dilectione qua solet uxor diligere et
 proles que gignitur ab ea, ideo sapiens uxorem non debet ducere
 sed potius se a tali federe elongare.

Ibi, *Optima [femina] que rarior est fenice*, ibi Valerius ad Rufini
 informacionem facit comparacionem inter mulierem bonam et 320
 avem fenicem, que fenix est avis unica et est, sicut dicit Ysidorus
 (12.7.22), avis Arabie; et non generatur ex semine sed ex putrefac-
 tione, et non est nisi una avis talis in mundo. Modum autem quo
 generatur tangit Ambrosius in suo *Exameron* (5.23). Patet ergo quid
 Valerius vult dicere. Alludit enim hic versui poete Iuvenalis, qui 325
 loquens de [bona] et pudica muliere dicit quod similis est nigro
 cyngno: